ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE POJUCA/BA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – EDITAL Nº 001/2025

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 1

O representante legal do Poder Executivo de Pojuca/BA, no exercício de suas atribuições, torna público o presente edital para
divulgar o que segue:

1. Nova convocação para a heteroidentificação (AN): Os candidatos constantes no Anexo deste edital ficam convocados para a
realização da heteroidentificação, nos termos do exposto pelo Edital de Abertura das Inscrições. A respectiva avaliação será aplicada
conforme as disposições da tabela abaixo, revogadas as disposições em contrário:

DATA: 02/02/2025 (DOMINGO) - TURNO: TARDE

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES: às 13h30min HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS PORTÕES: às 14h

Escola Municipal Engenheiro Otoniel Nogueira Libório, Rua Oscar Cordeiro, s/nº, Bairro Centro, (em frente à Praça Antônio Carlos
Magalhães) no Município de Pojuca/BA.

1.1. Para fins de identificação, todos os candidatos ficam convocados a comparecerem na data e local indicados com antecedência
mínima de 30 minutos antes do fechamento dos portões. A abertura dos portões será às 13h30min, e o fechamento ocorrerá
pontualmente às 14h. Após o fechamento dos portões, não será mais permitido o ingresso de qualquer candidato ao local da avaliação.

1.1.1. ATENÇÃO: A fim de evitar aglomeração e transtornos próximo ao horário de fechamento dos portões, recomendamos aos
candidatos que cheguem ao local com a antecedência acima indicada e contribuam com as regras estabelecidas nos avisos do local de e
medidas de segurança para proteção de todos.

1.2. O candidato DEVERÁ apresentar-se portando documento de identificação oficial, segundo os critérios estabelecidos no item 1.2.1.

1.2.1. Consideram-se documentos válidos para identificação do participante: Carteira de Identidade Nacional (CIN); Cédula de
Identidade (RG) expedida pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pela Polícia Federal;
identificação fornecida por Ordens ou Conselhos de Classes que, por lei, tenha validade como documento de identidade; Carteira de
Trabalho e Previdência Social (CTPS), emitida após 27/01/1997; Passaporte (dentro da validade); Carteira Nacional de Habilitação com
fotografia, na forma da Lei nº 9.503/1997; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Documentos digitais oficiais de identificação com
foto e assinatura (CNH digital, RG digital, CIN digital, dentre outros), desde que acessados em seus respectivos aplicativos, na presença
do fiscal e na hora exata da identificação, sendo o acesso à internet e ao aplicativo de responsabilidade do candidato.

1.2.2. A ausência ou a inadequação do documento de identificação oficial impossibilitam o procedimento de identificação do
candidato e o seu ingresso à etapa.

1.3. Para a segurança de todos e a garantia da lisura do certame, no dia de realização da heteroidentificação:
a) os candidatos deverão comparecer preparados no que se refere à alimentação e hidratação, tendo em vista que a avaliação não tem

horário determinado para o término;
b) os candidatos não poderão fazer uso de telefone celular e/ou quaisquer aparelhos eletrônicos, devendo depositá-los no envelope

porta-objetos com todos os aplicativos, funções e sistemas desativados e desligados, incluindo alarmes;
c) todos os participantes deverão respeitar as determinações dos fiscais e as regras estabelecidas nos avisos dos locais.

1.4. O candidato que, convocado, não comparecer à avaliação e/ou não atender às regras desta convocação e/ou não tiver sua
autodeclaração ratificada pela comissão, decai do direito de concorrer pela reserva de vagas, passando a concorrer somente pela lista
de ampla concorrência.

2. Considerando as alterações supra, o Cronograma de Execução – Anexo V do Edital de Abertura das Inscrições passa a constar
conforme segue, revogadas as disposições em contrário:

DATA EVENTOS

20/01/2025 Nova convocação para a heteroidentificação (AN) e cronograma de prosseguimento

02/02/2025 Dia para realização de heteroidentificação

10/02/2025 Resultado preliminar da prova de títulos e da heteroidentificação (AN)

11 a 13/02/2025
Interposição de recursos contra o resultado preliminar da prova de títulos e da heteroidentificação – De 00h01min
do primeiro dia até às 23h59min do último dia

19/02/2025
Resultado definitivo da prova de títulos e da heteroidentificação (AN) e convocação para sorteio de desempate
(caso necessário)

A definir Realização do ato público de sorteio de desempate (se necessário)

A definir Classificação e homologação final
OBS.: Este cronograma tem caráter orientador e poderá ser alterado em função da necessidade de ajustes operacionais, garantida a publicidade legal nos meios
de comunicação definidos nas Disposições Preliminares do Edital de Abertura das Inscrições.

3. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

Registre-se e publique-se. Pojuca/BA, 20 de janeiro de 2025.

Luiz Carlos Costa Trinchão,

Prefeito Municipal.